
 R O M Â N I A          

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                                                                                                                               

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA     

    

 

H O T Ă R Â R E 

 

 

privind aprobarea subtraversării de către un bransament subteran de 0,4 kV îm lungime de 28 m a unui 

drumuri aflat în domeniul public al comunei Nimigea 

 

 

 Consiliul local al comunei Nimigea, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 30/05/2025 în 

prezenta unui număr de: 15 consilieri din totalul de 15 consilieri în funcție 

 

 Având in vedere: 

 

 Directiva 2009/28/CE a Parlamentului European șI a Consiliului din 23.04.2009 

 Prevederile Hotărârii Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al comunei 

Nimigea anexa nr.33, nr. crt. 140 

 Ordinul Autoritatii Nationale de Reglemantare in Domeniul Energiei nr. 64/20124 pentru 

aprobarea Regulamentului de furnizare a energiei electrice la clienţii finali 

 Avizul tehnic de racordare nr. 6050250413796/07.05.2025 eliberat în favoarea numitului 

Poienar Ioan-Florin 

 Fișa de soluții elaborată de Electrica Distribuție Transilvania Nord, S.D.E.E. Bistrița, CE 

NĂSĂUD 

 Referatul de aprobare înregistrată sub nr.101/30.05.2025 prezentată de primarul comunei 

Nimigea 

 Raportul comisiei pentru dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, înregistrat sub nr. 102/30.05.2025 

 Raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia mediului, amenajarea 

teritoriului  şi urbanism, înregistrat sub nr. 103/30.05.2025 

 Raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

protecţie socială, protecţia copilului, respectarea drepturilor omului şi a minorităţilor, 

înregistrat sub nr. 104/30.05.2025 

 

 în baza art. 123 alin. 1, art. 139 alin. 1, alin. 2,  196 alin. 1, lit.  a, art. 243 alin. 1 lit. a din 
Ordonanţă de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

 Art.1- Se aprobă traversarea de către un bransament subteran îm subteran de 0,4 kV îm lungime 

de 28 m a unui drumuri aflat în domeniul public al comunei Nimigea, poz.140 Anexa 33 din inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Nimigea. 



 Art.2 – Se instituie în favoarea SC ELECTRICA DISTRIBUȚIE TRANSILVANIA NORD , 

dreptul de uz pentru terenul aferent instalației, cu titlu gratuit, pe toată durata existenței instalației 

electrice, conform Legii energiei electrice.  

Art.3 – Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 

”abțineri” din totalul de 15 consilieri prezenți din totalul de 15 în funcție 

 Art.4- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului cu  

  - Instituţia Prefectului Judeţul Bistriţa-Năsăud 

 - Primarul comunei Nimigea 

 - SC Electrica Distribuție Transilvania Nord, CE Năsăud 

 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                                    SECRETARUL GENERAL  

                      ROȘIU VIOREL                                                                       KERTESZ ROBERT 

 

 

 

                   

 

NR.27 

DIN 30/05/2025 


